
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  12  DEL  31/03/2016 

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL 
SERVIZIO DI ALLERTAMENTO LOCALE DI PROTEZIONE CIVILE. 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   trentuno , del mese di   marzo ,  nella Residenza Municipale – Palazzo Mancini – il  
Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore   21:20  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.
CECCHINI PIERO P TONTI TIZIANO A

RUSSOMANNO PAOLO P DEL PRETE ENRICO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO P

FILIPPINI EMILIO P LORENZI FABIO A

ERCOLESSI LUCA MARIA A GAUDENZI SIMONA P

SABATTINI LAURA P CECCHINI MARCO P

PICCIONI GIOVANNA P CASANTI FILIPPO P

CAVOLI ALBERTO P LATTANZIO GIUSEPPE A

GALLI SEVERINO P

PRESENTI N.  13 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Paolo Russomanno  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  
Segretario Generale d.ssa  Mara Minardi .
I Consiglieri Ercolessi Luca, Tonti Tiziano, Lorenzi Fabio e Lattanzio Giuseppe sono assenti giustificati
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   CIBELLI  LEO,  SANCHI  ANNA  MARIA,  UBALDUCCI  GIOVANNA,  SIGNORINI 
FABRIZIO .
Sono nominati scrutatori: *******************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   37  (proponente:  Sindaco  CECCHINI  PIERO) 
predisposta in data  21/03/2016 dal Dirigente ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   21/03/2016 dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02SETTORE 02 FACONDINI GILBERTO / INFOCERT SPA 
;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile espresso in data  21/03/2016 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

Relaziona il Vicesindaco Cibelli, il quale riferisce che si tratta di un servizio che prima era a carico 
della Regione mentre oggi è affidato alla gestione dei singoli Comuni che hanno risolto di gestire il  
servizio allertamento meteo in forma associata tramite convenzione a livello provinciale.

La registrazione integrale del presente argomento è depositata presso la segreteria generale.

Il Presidente pone ai voti la proposta:

Con voti:
Favorevoli 13 (Unanimità)
Contrari == 
Astenuti ==

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  37 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato il voto unanime e favorevole espresso dai componenti il Consiglio Comunale; 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  12 del 31/03/2016             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

N.  37  del 21/03/2016 

Assessore competente:   CECCHINI PIERO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Responsabile del settore:   Gilberto Facondini 

Responsabile del procedimento:    Maria Vittoria Prioli

Oggetto:
APPROVAZIONE  DELLA  CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE  IN  FORMA 
ASSOCIATA  DEL  SERVIZIO  DI  ALLERTAMENTO  LOCALE  DI  PROTEZIONE 
CIVILE. 

ALLEGATI
Parte integrante
1) Schema di Convenzione
2) Parere Revisori

Depositati agli atti
1)

 
RICHIAMATA la deliberazione di n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2016-2018  e  il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);
RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

PREMESSO CHE:

La Legge n. 225 del 24 febbraio 1992 detta i principi della legislazione statale in materia di protezione  
civile;

La L.R. n. 1 del 7 Febbraio 2005 dispone le “Norme in materia di Protezione Civile e volontariato. 
Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione civile”;

L'art.  1,  comma  2,  L.R.  1/2005,  prevede  che  all'espletamento  delle  attività  di  Protezione  civile 
provvedono la Regione, le Provincie, i Comuni, le Comunità Montane, le Unioni di Comuni e le altre 
forme associative di cui alla L.R. 11/2011;

L'art. 6, L.R. 1/2005, prevede che i Comuni, privilegiando le forme associative di cui alla L.R. 11/2001 
e  L.R.  6/2004 provvedano,  tra  l'altro,  alla  predisposizione e  all'attuazione,  sulla  base  degli  indirizzi 



regionali, dei piani comunali o intercomunali di emergenza;

I Comuni sottoscrittori della presente Convenzione hanno approvato i rispettivi Piani di Emergenza in 
ottemperanza alle disposizioni vigenti.

La Regione Emilia-Romagna sta procedendo nella revisione delle modalità di gestione organizzativa e 
funzionale del sistema regionale di allertamento meteo idrogeologico e idraulico ai fini di protezione;

Tutti i Comuni e le Unioni aderenti al progetto hanno la necessità di adeguare le proprie strutture di 
gestione delle allerte locali e delle emergenze in ragione delle responsabilità e dei compiti assegnati dalla  
legge ai Sindaci e agli apparati comunali;

I Comuni di Casteldelci, Poggio Torriana, Maiolo, Novafeltria, Pennabilli, San Leo, Sant’Agata Feltria, 
Santarcangelo di Romagna, Talamello e Verucchio appartengono all’Unione di Comuni Valmarecchia;

Detti comuni hanno conferito la funzione di Protezione Civile all’Unione di Comuni Valmarecchia;

I Comuni di Gemmano, Mondaino, Montecolombo, Montefiore Conca, Montegridolfo, Montescudo, 
Morciano di Romagna, San Clemente e Saludecio appartengono all’Unione dei Comuni della Valconca;

Detti comuni hanno conferito la funzione di Protezione Civile all’Unione dei Comuni della Valconca;

Visto l'art. 30, comma 4 del D. Lgs 267/00 che recita testualmente:

1. Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare  
tra loro apposite convenzioni.

2. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro 
rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie.

3. Per la gestione a tempo determinato di uno specifico servizio o per la realizzazione di un'opera lo  
Stato e  la  regione,  nelle  materie  di  propria  competenza,  possono prevedere  forme di  convenzione  
obbligatoria fra enti locali, previa statuizione di un disciplinare-tipo.

4. Le convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere anche la costituzione di uffici comuni 
che operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare l'esercizio delle funzioni  
pubbliche in luogo degli enti partecipanti all'accordo, ovvero la delega di funzioni da parte degli enti 
partecipanti all'accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti.

Ritenuto di associare la funzione di allertamento fra tutti i Comuni e le Unioni che ne assolvono la  
funzione in forma diretta o associata al fine di garantire i migliori livelli di efficienza e di efficacia del  
servizio  e  al  tempo  stesso  di  realizzare  le  opportune  economie  di  scala  nella  gestione  logistica,  
organizzativa e funzionale del servizio stesso;

Ribadito, in generale, che la gestione associata di pubblici servizi costituisce una modalità operativa 
idonea ad assicurare efficienza, efficacia ed economicità all’azione amministrativa;

Visto:

L’atto  di  Convenzione  per  la  gestione  in  forma  associata  del  Servizio  di  Allertamento  locale  di  
Protezione Civile – Allegato 1 – che costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera;

Acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  del  Responsabile  del  settore  2  ed  il  parere  di  
regolarità contabile del Responsabile del settore ragioneria, in conformità all’art. 49 TUEL;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  12 del 31/03/2016             Pag. 4 di 6



Acquisito il parere del Collegio dei Revisori;

P R O P O N E

1. Di  approvare  l’atto  di  Convenzione  per  la  gestione  in  forma  associata  del  Servizio  di 
Allertamento  locale  di  Protezione  Civile  –  Allegato  1–  che  costituisce  parte  integrante  e  
sostanziale della presente delibera;

2. di dare atto che le amministrazioni dei restanti enti conferenti procederanno all’adozione di  
analoga deliberazione;

3. di dare mandato al Sindaco, o chi lo sostituisce per legge o per delega, ad intervenire nella  
stipulazione della convenzione;

4. di  dare  atto  che  gli  effetti  della  presente  deliberazione  in  merito  agli  aspetti  economico  - 
finanziari che intercorrono tra Enti, in conformità alla specifica convenzione trovano copertura 
nel  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2016-2018  nella  Missione  11  Programma  1  Sistema 
Protezione Civile;

5. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, data l’urgenza, ai sensi dell'art.  
134 - IV comma - del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000.  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  12 del 31/03/2016             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. PAOLO RUSSOMANNO D.SSA MARA MINARDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  12 del 31/03/2016             Pag. 6 di 6


